Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Publié le _

U E L Ouveze

PRIX ET LA QUALITE
SERVICE PUBLIC
AINISSEMENT




Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 2



Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

erger

SOMMAIRE ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE
o= T = RN 7
AsSaiNISSEMENT COIIECTIT ... ...ttt ree e s eae s rns e senesesensssensessnssssnssssansesenssssnsesennssnnn 7
ARTICLE 1 Les indicateurs tECANIGQUES .......cceuuueiiiiiiiiieeeieieeeeeeeeeeeenneceeeeeeeeeesnssnssssseesssssssssssssssssssssssnnnnnns 9
[...]
Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

erger

3.6 Les travaux réalisés en 2023 ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE
Détail Montant en € TTC
Camaret-sur-Aygues Travaux d’urgence rue Marie Curie 5646,54 €
Lagarde-Paréol ,I:/e:::smmtlon réseau EU Lotissement Les 7020 €
Piolenc Réhabilitation réseau EU chemin et 144 381,82 €

impasse de Moricaud

Achévement réhabilitation poste de
Sainte-Cécile-les-Vignes | relevage des eaux de la zone d’activité 16 829,74 €
économique de Florette

Solde réhabilitation réseau rue de la Petite

Sérignan-du-Comtat i 1911,37 €
Vignette

Travaillan / 0€

Uchaux / 0€

Violes R?hablhtatlon réseau EU chemin des 117 844,78 €
Violettes

Sous-total 293 634,25€ TTC

Reprise de I’étanchéité des ouvrages de

Piolenc prétraitement de la STEP 52 506,60 €

Camaret-sur-Aygues Etudes préalqble ?’ la co.nstruction de la 28 080,00 €
nouvelle station d’épuration

Sainte-Cécile-les-Vignes |/

Sérignan-du-Comtat /

Lagarde-Paréol

Uchaux / La Galle /

Uchaux / Les Farjons /

Uchaux / Les Vincenty /

Violés / 0

Sous-total 80586,60 € TTC

Total 384 002,05 € TTC

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 37



3.6.1 Les travaux engagés sur les réseaux, postes de relevage

commande émis en 2023)

Envoyé en préfecture le 25/07/2024

Recu en préfecture le 25/07/2024

Publiéle

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

Nom du site Capacité Nom de I'équipement Cout (€TTC) Cout (€TTC)
Réparation fuite AEP 769,20 €
Renouvellement pompe EB n°1 5402,40 €
Renouvellement pompe extraction n°2 3636,00 €
i';EGPUCE»:MARET SUR 55 000 EH Z:;n;ti?:jzlon local technique pour armoire 2706,48 € 27465,84 €
Sonde rédox 471,60 €
Réparation fuite conduite du PR principal 12 696,00 €
Renouvellement rideau métallique 1784,16 €
Inverseur de source 4164,00 €
Sonde rédox 471,60 €
STEP PIOLENC 5200 EH | Renouvellement équipement prétraitement : 12 546,00 €
motoréducteur racle a graisse, aérateur 7 910,40 €
déshuilage et écran affichage mesure redox
PR Autignac a PIOLENC Inverseur de source 4 164,00 € 4 164,00 €
Inverseur de source 4 164,00 €
Agitateur zone anoxie n°2 4 374,00 €
STEP SAINTE-CECILE- Climatisation local technique pour armoire
LES-VIGNES 4800 EH électrique 3127,68 € 18 481,28 €
Sonde rédox 471,60 €
Préleveur entrée STEP 6 344,00 €
Inverseur de source 4 164,00 €
Remplacement a l'identique automate de
gesti’;n déshydratation dqes boues 1045,20€
Agitateur bassin aération 3312,00 €
STEP VIOLES 1900 EH IHM centrifugeuse 5732,40 € 17 929,00 €
Onduleur 1 026,00 €
Reprise 10 meétres cloture suite vol 199,00 €
Sonde rédox 471,60 €
Sonde de niveau du PR entrée STEP 1978,80 €
80 586,12 €
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 38




3.7 Les dépenses liées aux marchés de prestation de service

Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Publié le _

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

Montant annuel
Marché 2022-15

126 139,20 €TTC 94 604,40 €TTC
353 255,10 €TTC 264 941,33 €TTC
9 332,40 €TTC 6999,3 €TTC
229 083,80 €TTC 178 448,04 €TTC
wrsiosoTc | swsssorerc |

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023

39




Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

erger

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

ARTICLE 4 LES ETUDES ET TRAVAUX 2023

4.1 Schéma directeur intercommunal d’assainissement

Le premier schéma directeur intercommunal d’assainissement a été approuvé en 2012. Depuis, la Commune de
Lagarde-Paréol a intégré la Communauté de communes et les plans locaux d’'urbanisme des communes ont été
modifiés. En conséquence, pour intégrer ces évolutions, un appel d’offres ouvert a été lancé pour mettre a jour le
schéma directeur intercommunal. Le colt de ce marché public a été estimé a 250 000 € HT, financé a 50 % par
I’Agence de I'’eau Rhone Méditerranée Corse.

Le 16 octobre 2020, au regard de I'analyse technique et financiére des six offres recues, les membres de la
commission d’appel d’offres ont décidé d’attribuer ce marché au Cabinet EGIS EAU, pour un montant de 214 545
€ HT pour la partie forfaitaire et de 18 000 € pour les prestations supplémentaires, soit un total de 232 545 € HT.

Il s’agit d’'une étude de diagnostic et d’investigation sur le réseau d’assainissement et sur les stations d’épuration.
Cette étude a débuté en janvier 2021 et avait pour objectifs :

v" d’améliorer la connaissance du patrimoine,

v de réaliser un diagnostic complet de I'état de fonctionnement des réseaux, des déversoirs d’orages, des
autres points de rejets direct au milieu naturel et des stations d’épuration,

v' d’assurer leur fonctionnement optimal en réduisant les effets potentiellement néfastes sur
I’environnement,

v"de prévoir I'évolution des structures d’assainissement pour répondre aux besoins actuels et futurs des
communes,

v d’élaborer un programme chiffré de travaux a réaliser sur le réseau existant.

Cette étude était divisée en quatre phases :
- Phase 1: recueil des données, synthése du schéma directeur intercommunal d’assainissement approuvé
en 2012, inventaire des ouvrages diagnostics, état des lieux,
- Phase 2 : mesures de terrain en nappes haute et basse,
- Phase 3 : investigations complémentaires (inspections télévisées, tests a la fumée, contréle au colorant),
- Phase 4 : Mise a jour des zonages d’assainissement et présentation du programme de travaux.

Le comité de pilotage de cette étude s’est réuni le 29 avril 2021, 10 juin 2021, 19 novembre 2021 et le 14 juin 2022.

Les investigations (inspections télévisées, tests a la fumée, analyses des charges organique et hydraulique), qui ont
été réalisées du mois de juillet au mois de novembre 2021, ont mis en évidence que les systemes d’assainissement
de nos huit communes ont un bon fonctionnement par temps sec malgré la présence d’eaux parasites
permanentes. Par contre, les réseaux d’assainissement sont sensibles aux eaux parasites météoriques et plus
particulierement les réseaux des communes de Camaret-sur-Aygues et Piolenc. Les mises en charge et
débordements des réseaux d’assainissement ont lieu par temps de pluie. La suppression des points d’intrusions
repérés grace aux investigations devrait contribuer a réduire les apports d’eau de pluie et limiter les surverses vers
le milieu récepteur. C’'est I'un des principaux enjeux de cette étude.

Un programme de travaux de réhabilitation et d'aménagement des ouvrages d'assainissement collectif a été établi
pour la période 2022-2050.

Conformément aux articles L.122-4, R.122-17 et R.122-18 du Code de I'environnement, des dossiers d’examen au
cas par cas ont été déposés aupres de la DREAL afin de déterminer I'éligibilité a évaluation environnementale des
zonages d’assainissement de nos huit communes. La DREAL a sollicité des informations complémentaires, et plus
particulierement sur l‘assainissement non collectif. Il a été décidé de retirer ces dossiers et d’en déposer des
nouveaux répondant aux attentes de la DREAL.

Une enquéte publique préalable a I'adoption de I'actualisation du schéma directeur et du zonage intercommunal
d’assainissement sera réalisée en 2024.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 40



Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

r . . ° [ I
4.2 Schéma directeur intercommunal des eaux pluviales Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

Afin de répondre aux enjeux de la prévention des inondations qui engendrent des dysfonctionnements du réseau
pluvial et des phénomenes de ruissellement, la Communauté de communes et les communes ont souhaité réaliser
un schéma directeur intercommunal des eaux pluviales.

L'objet de I'étude est :

- de réaliser le diagnostic du fonctionnement du réseau des eaux pluviales des huit communes de la
Communauté de communes afin d’en recenser et caractériser les anomalies et les dysfonctionnements, de
guantifier la pollution rejetée ainsi que son impact sur le milieu ;

- de réaliser le schéma directeur de gestion des eaux pluviales afin de comprendre le fonctionnement
hydraulique du territoire et améliorer la gestion des eaux pluviales ;

- d’envisager les actions chiffrées a mettre en ceuvre pour réduire les risques ;

- d’échanger sur la prise en compte des zonages dans les documents d’urbanisme et de proposer des
réglements spécifiques (devoirs des propriétaires, sanctions...) sur les communes en matiére de gestion des
eaux pluviales.

Le 31 janvier 2023, au regard de I'analyse technique et financiere des six offres recues, les membres de la
commission d’appel d’offres ont décidé d’attribuer ce marché au Cabinet EGIS EAU.

La réalisation de ce schéma directeur intercommunal des eaux pluviales est financée a hauteur de 50 % par I’Agence
de I'eau Rhone Méditerranée Corse.

4.3 Etudes pour la construction d’une nouvelle station d’épuration a Camaret-sur-Aygues

La station d’épuration actuelle a été construite en 1978 pour une capacité de 55 000 EH (3 300 kg DBO5/j), est de
type boues activées faible charge. Elle traite les effluents des communes de Camaret-sur-Aygues, Sérignan-du-
Comtat et Travaillan.

La station d’épuration est en forte sous-charge de pollution et hydraulique. Les effluents agroalimentaires recues
par la station sont, aujourd’hui, en forte baisse, ce qui conduit a une nécessaire réévaluation des charges. Par
ailleurs, les ouvrages sont vieillissants et présentent des pathologies au niveau du génie civil nécessitant des
réparations sur de nombreux ouvrages ainsi que des travaux d’amélioration et de remise en état des équipements.

Suite a ces différents constats, la Communauté de communes a réfléchi a maintenir en place les ouvrages existants
en les réhabilitant ou a construire une nouvelle station d’épuration.

Compte tenu de I'age des ouvrages, de leur état, du fait qu’il apparait difficile de garantir I'intégrité des ouvrages a
moyen terme, méme apres réalisation des travaux de réfection préconisés, et du colt qui serait généré par les
différents travaux a réaliser, le scénario de réhabilitation de la station d’épuration n’a pas été retenu. Il est donc
prévu la reconstruction de la station d’épuration sur des parcelles contigués a la station actuelle.

La construction d’une nouvelle station présente les avantages suivants :

- Modernisation et fiabilisation des moyens de traitement ;
- Amélioration des conditions d’exploitation, en particulier concernant I’'hygiene et la sécurité ;
- Réduction des colts d’exploitation et de renouvellement.

Le bureau d’études GAXIEU s’est vu confier par la Communauté de communes la mission de réalisation des études
et du suivi des travaux.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 41



Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Etude de faisabilité - Station d'épuration de Camaret-sur-Aigues

FORMAT A3

épartement de Vaucluse -

Publié le m

Communauté de Communes Aygues Ouvéze en Provence ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

. Ayques
Ouveze

N PROVENCE

Légende :

| 1. Ppiége 3 Cailloux

2. PRprincipal EB (@#=3 m)

M| 3. Dégrillage fin 6 mm

4. Dessableur-dégraisseur (@=4,8 m)

5. Traitement biologique des graisses

6. Stockage des sables
7. Bassin d'orage (clarificateur n’1 existant
réutilisé)

8. Bassin anaérobie (@=13,8 m) -V =900 m3

9. Bassin d’anoxie (@=16,9 m) -V =1470 m3

| 10. Bassin d'aération (@=26,9 m)-V =3 430 m3

11. Traitement physico-chimique du phosphore
(FeCi3)

12. Dégazeur (@=3,8m)

13. Clarificateur (#=26,6 m)

14. Poste extraction boues/flottants

15. Poste de recirculation des boues

16. Comptage eaux traitées

17. Comptage eaux by-passes

18. Silo épaississeur (@=7,5m)

19. Déshydratation des boues (R+1) et stockage
de boues (RDC)

20. Poste toutes eaux

21. Béche eau industrielle

22. Désodorisation

| 23. Traitement tertiaire éventuel

24. Local électrique (R+1)

25. Local d'exploitation (R+1)

26. Atelier (RDC)

27. salle de réunion (RDC)

28. Poste dépotage matiéres de vidange

29. Local surpresseur d'air

30. Local groupe eau industrielle

— 10 M ~$> Circuit Eau brute

—E— Circult Eau traitde
PLAN ESQUISSE GAXIEU :

GAXIEU.FR

L’année 2024 sera consacrée a la réalisation des différentes études et a I'obtention des différentes autorisations
administratives requises pour construire un tel ouvrage d’épuration.

Le planning prévisionnel de 'opération est donc le suivant ;

B B Bl

Bl

¥V WV VY

¥V VWYY WV

Dép6t du Dossier Loi sur I'Eau : mai 2024

Phase d'examen : juin - septembra 2024

Remarques du service instructeur . octobre 2024

Phase denquéte publique : novembre - décembre 2024
Phase de décision : Debut 2025

Arréte préfectoral Loi sur I'Eau : 2¢me trimestre 2025

Permis de construire : juin-juillet 2024

PROJET - DCE : 22m= semeastre 2024
Consultation entreprise : début 2025

Analyse des offres : 2éme frimestre 2025
Motification de I'entreprise : 38me trimestre 2025

Travaux : mi 2025 - mi 2027

Période de préparation : 4 mois
Travaux : 14 mois
Mise en route : 3 mois

Mise en service des ouvrages : mi 2027

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 42



Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023

Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

43




Partie 2 :

Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

Assainissement non collectif

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023

44




Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023

Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024

Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

45




Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024
ARTICLE 1 LE CONTEXTE Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

La Communauté de communes a créé son Service public de I'assainissement non collectif (SPANC) le 1¢
janvier 2005. Environ 2 400 installations sont concernées par ce service.

Conformément a la loi sur I'eau du 3 janvier 1992 modifiée par la loi sur I'eau et les milieux aquatiques du
30 décembre 2006, ces installations devaient étre contrblées avant le 31 décembre 2012 afin de vérifier leur
conformité, leur bon fonctionnement et leur entretien.

La Communauté de communes a décidé de faire réaliser les contréles par un prestataire. Cette prestation
est confiée a la société CEO-VEOLIA pour la période 2022-2025 (marché 2021-11) et consiste a réaliser :
- les controles de bon fonctionnement et d’entretien des installations d’assainissement non collectif

existantes,
- les controles de conception et de bonne exécution des travaux pour les nouvelles installations
(installations réhabilitées ou créées lors d’un dépot de permis de construire).

ARTICLE 2 LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR L’ANNEE 2022

2.1 Nombre de contrdles réalisés en 2023

Bilan ANC 2023

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5 .

0

R I e

© W S © O@ N, o R\

he <<,Q DN % @, N N)

N S \% $ ¥

S D ((/,\/ Q AQ

& & o ol

@‘? v & &
& & 2

B Dossiers sanitaires (neufs + réhab) B CBF Vente B CBF M Exécution travaux

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’assainissement 2023 46



Envoyé en préfecture le 25/07/2024
Recu en préfecture le 25/07/2024
2.2 Les indicateurs de performance Publié le

ID : 084-248400160-20240723-DEL2024_077-DE

2.2.1 Dossiers sanitaires

Répartition des dossiers sanitaires 2023 :
réhabilitation et neuf

VIOLES

UCHAUX

TRAVAILLAN
SERIGNAN-DU-COMTAT
SAINTE-CECILE-LES-VIGNES
PIOLENC
LAGARDE-PAREOL

CAMARET-SUR-AYGUES

0 2 4 6 8 10 12

M Dossier sanitaire neuf W Dossier sanitaire réhabilitation

VIOLES CAMARET-SUR-
10% AYGUES
9%

LAGARDE-
PAREOL
8%

UCHAUX
22%

PIOLENC
20%

TRAVAILLAN
2%

SERIGNAN-DU- SAINTE-CECILE-
COMTAT LES-VIGNES